
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №127 С 

УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»  

Г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 

 

 

Об утверждении положения  

о школьном театре 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», поручением Президента РФ от 

24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания 

Президиума Государственного Совета», Протоколом Минпросвещения 

России от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О создании и развитии школьных 

театров в субъектах Российской Федерации»; Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, утвердившим Концепцию 

развития дополнительного образования детей до 2030 года; Программой 

воспитания  МАОУ «СОШ №127» г. Перми, на основании решения 

педагогического совета №2 от 21.11.2023 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Утвердить положение о школьном театре «Гистрион» (Приложение 

№1).  

2. Руководителем школьного театра «Гистрион» назначить 

Краснокутскую Я.В., учителя театральной педагогики. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Цветошенко А.Б. 

 

Директор                                                                  Е.А. Кренинг  

   

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-77 от 29.12.2023. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 29.12.2023 11:21



                                                                                                                                         Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном театре «Гистрион» 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Перми. 

  

  

1. Общие положения.  

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

поручением Президента РФ от 24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по 

итогам заседания Президиума Государственного Совета», Протокола 

Минпросвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06пр «О создании и развитии 

школьных театров в субъектах Российской Федерации»; Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, утвердившим 

Концепцию развития дополнительного образования детей до 2030 года; 

Программой воспитания  МАОУ «СОШ №127».  

1.2. Положение регулирует деятельность школьного театра «Гистрион» МАОУ 

«СОШ № 127» г. Перми. 

1.3. Школьный театр может иметь свою символику, в том числе используя 

элементы символики школы.  

1.4. Школьный театр возглавляет руководитель театра, назначенный 

руководителем образовательного учреждения.  

1.5.  Школьный театр участвует в реализации воспитательной программы школы.  

  

2.      Цель и задачи школьного театра  

      2.1. Цель школьного театра – совершенствование системы духовно-нравственного и 

эстетического воспитания обучающихся средствами театрального искусства, и создание 

условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, расширение культурного 

диапазона и реализации творческого потенциала; развитие мотивации к познанию и 

творчеству, самостоятельности, инициативности и творческой активности младших, 

средних и старших школьников,  посредством соединения процесса обучения учащихся с 

их творческой практикой.  

             2.2. Основные задачи школьного театра:  

          2.2.1.  Создание условий для комплексного развития творческого потенциала 

школьников, формирование общей эстетической культуры;  

          2.2.2.  Оказание помощи обучающимся в самовыражении и самопрезентации;  

    2.2.3. Организация культурно-массовых мероприятий, постановка и показ учебных 

спектаклей, концертных программ, выполнение индивидуальных проектов обучающихся;  

           2.2.4.  Организация внеурочной деятельности обучающихся;  

    2.2.5. Предоставление обучающимся возможности обучения актерскому мастерству,                 

сценической речи; сценическому движению, основам режиссуры, сценарного мастерства, 

декоративно-художественного оформления, танцу. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-77 от 29.12.2023. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 29.12.2023 11:21



      2.2.6. Закрепление знаний и практических навыков, получаемых обучающимися в ходе 

образовательного процесса по формированию ключевых компетенций: умений учиться, 

сотрудничать и работать с информацией; 

      2.2.7. Продвижение традиционных ценностей, патриотическое воспитание 

театральными средствами;  

  2.2.8. Осуществление сотрудничества с другими творческими объединениями 

образовательных организаций, и организаций культуры, в том числе в рамках сетевого 

взаимодействия.  

  

3. Организация деятельности школьного театра  

      3.1. Школьный театр функционирует в течение всего учебного года.  

  3.2. Деятельность школьного театра организуется в рамках урочной и внеурочной 

деятельности. 

     3.3. Занятия в школьном театре проводятся в актовом зале.  

     3.4. Возраст участников школьного театра: от 7 до 18 лет.  

  3.5. Занятия в школьном театре проводятся по группам или всем составом, а также 

индивидуально.  

     3.6. Предельная наполняемость групп не более 20 человек.  

     3.7. Группы обучающихся могут быть одновозрастными и разновозрастными.  

     3.8. Продолжительность и периодичность занятий в школьном театре определяются 

учебным планом соответствующей образовательной программы и расписанием занятий 

(графиком).  

    3.9.  В работе школьного театра, при наличии условий и согласования руководителя 

театра, могут участвовать совместно с детьми их родители (законные представители), а 

также педагогические работники МАОУ «СОШ № 127»  г. Перми без включения в 

основной состав.  

  3.10. Содержание деятельности школьного театра организуется в формах групповых и 

индивидуальных занятий, тренингов, индивидуальных проектов, спектаклей, концертов, 

постановок, проектов, социальных практик.  

   3.11. Педагог, реализующий программу школьного театра, выбирает по своему 

усмотрению методы и технологии, направленные на достижение запланированных 

результатов обучающихся.  

  

4.  Контроль за деятельностью школьного театра  

4.1. Общее руководство и контроль за деятельностью школьного театра осуществляет 

администрация МАОУ «СОШ № 127» г. Перми. 

4.2. Непосредственное руководство школьным театром осуществляет его руководитель.  

4.3. В целях обеспечения деятельности школьного театра его руководитель:  

4.3.1. Участвует в разработке программ, реализуемых в школьном театре;  

4.3.2.  Ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность школьного 

театра;  

4.3.3. Формирует репертуар с учетом актуальности, тематической направленности, 

мероприятий, проводимых на общефедеральном, региональном и муниципальном  

уровнях;  

4.3.4. Готовит выступления, спектакли, обеспечивает участие обучающихся в конкурсах, 

смотрах и культурно-массовых мероприятий;  

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-77 от 29.12.2023. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 29.12.2023 11:21



4.3.5. Представляет отчеты о результатах деятельности школьного театра за отчетные 

периоды.  

  

5. Материально-техническая база школьного театра.  

5.1. Школьному театру для занятий и показа творческих работ предоставляется 

актовый зал. 

5.2. Школьному театру для занятий и показа творческих работ предоставляется 

звукоусиливающая аппаратура, микрофоны, смарт-доска, ноутбуки, световые 

приборы. 

5.3. Для осуществления полноценной работы, школьному театру 

предоставляются услуги специалиста по звуку. 

5.4. Финансовое обеспечение деятельности школьного театра осуществляется из 

внебюджета. 

 

6.         Заключительные положения   

         6.1. Настоящее положение вступает в силу с даты утверждения его приказом 

директора МАОУ «СОШ № 127» г. Перми. 

           6.2. Срок действия положения не ограничен.   

           6.3.  По мере необходимости в настоящее положение могут быть внесены изменения.  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-77 от 29.12.2023. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 29.12.2023 11:21


	1
	2
	3
	4

